
Pagina 1/3 

 

CITTA' DI RAGUSA 

 

 
 

 

Determinazione Sindacale n° 21 del 17/06/2024 
 

Proposta N. 25 del 14/06/2024 
 

   
  

OGGETTO: Conferimento incarico professionale per parere pro veritate all’avv. Harald 
Bonura in relazione a quesiti relativi all’incarico di amministratore unico di Iblea Acque s.p.a. 

 
 

 IL SINDACO 
 
 VISTA la nota in arrivo prot. n. 72422 del 14 giugno 2024, con la quale il sottoscritto, anche 

nella qualità di Presidente del Comitato di controllo analogo della società Iblea Acque S.p.A., ha dato 

mandato al Dirigente del Settore I di predisporre apposita determinazione sindacale per affidare 

all’avv. Harald Bonura l’incarico di esprimere parere pro veritate in relazione a quanto deciso 

dall’assemblea dei soci di Iblea Acque con verbale del 7 marzo 2024; 

 RICHIAMATA la corrispondenza tra lo scrivente, nella qualità di Presidente del Comitato di 

controllo analogo della Iblea Acque S.p.A. e l’amministratore unico della stessa e precisamente: le 

note dell’11 aprile 2024 a firma del Presidente del Comitato di controllo analogo, del 26.04.2024 

dell’Amministratore Unico di Iblea Acque S.p.A., del 07.05.2024 del Presidente del comitato di 

Controllo analogo e in ultimo del 4 giugno 2024 dell’amministratore unico di Iblea Acque S.p.A.; 

 TENUTO CONTO che con verbale del 10 giugno 2024 i sindaci, riunitisi per valutare la nota 

del 4 giugno 2024 sopra citata, hanno deciso di incaricare il Presidente del Comitato di controllo 

analogo di dare mandato al Sindaco del Comune di Ragusa di disporre, tramite gli uffici del proprio 

comune, l’adozione degli atti necessari per rendere esecutivo l’incarico di consulenza legale richiesto, 

al fine di ottenere il parere pro veritate sui quesiti contenuti nelle note sopra richiamate; 

 RITENUTO che, trattandosi di incarico tendente ad ottenere un parere per approfondire la 

fattispecie dell’attuale incarico di amministratore unico di Iblea Acque, le spese conseguenti 

all’incarico, come indicato nel suddetto verbale del 10 giugno 2024, saranno anticipate dal Comune 



Pagina 2/3 

di Ragusa ma dovranno essere poste a carico della società Iblea Acque S.p.A., che dovrà far luogo al 

rimborso immediato delle somme una volta rilasciato il parere; 

 VISTO il preventivo allegato alla nota del 26.04.2024 trasmesso dall’avv. Harald Bonura; 

 CONSIDERATO che, come ricavato dal curriculum vitae allegato al presente atto, il citato 

professionista possiede le necessarie specifiche competenze per la consulenza legale richiesta, nonché 

la terzietà rispetto alle problematiche da trattare; 

 RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “Nuovo 

regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

 CONSIDERATO  che con deliberazione di C. C. n. 56 del 21.12.2023 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di Previsione 

per il triennio 2024-2026, 

 VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 7 del 10.01.2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026; 

 VISTA  la deliberazione della Giunta Municipale n. 107 del 20.03.2024 con la 

quale è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 VISTA la legge regionale n. 7/1992; 

 VISTO l'O.O.R.EE.L.; 

 

            DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nella premesse sopra esposte, che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

  

1. affidare all’avv. Harald Bonura l’incarico professionale di consulenza legale, inerente l’attuale 

incarico di amministratore unico della società Iblea Acque s.p.a., con riferimento ai quesiti giuridici 

meglio specificati nelle note sopra richiamate; 

2. di impegnare la somma di  € 3.500,00, oltre Iva e C.p.a., da corrispondere all’avv. Harald Bonura 

per l’incarico professionale meglio precisato in premessa, per un totale complessivo di € 4.440,80, al 

cap. 1230 “Spese per liti, arbitraggi, consulenze, risarcimenti ed accessori”, Bil. 2024, cod. bilancio 

01-11.1.03.02.99.002, scadenza impegno 31 dicembre 2024; 

3. stabilire che il predetto importo è a carico della Societa Iblea Acque S.p.A. e che, una volta 

completato l’incarico e ricevuto il parere, il Comune di Ragusa richiederà alla stessa società il 

rimborso della somma erogata per l’incarico; 



Pagina 3/3 

4. di demandare al dirigente del Settore I gli atti gestionali di competenza; 

5. notificare la presente determinazione alla società Iblea Acque S.p.A.; 

6. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale: Amministrazione trasparente, sezione incarichi 

e consulenze. 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Lumiera  
 
 
Ragusa, 17/06/2024 Sindaco 
 CASSI' GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


